O R A T I O C Y R I .

A R G U M E N T U M .

Missi à Cyro speculatori, immensam hostium multitudinem, & mirabilem esse ap-
paratum retulerant, ex quo omnes vehemens terror incesserat. Is ne in eorum animis

inualesceret, & manaret etiam longius, prouidendum sibi putauit Cyrus. Ea re duces copiarum acciuit, sed ita ut ne gregarios milites ab audiendo arceret. Ibi hanc habuit concessionem: in qua ad labantes iam animos confirmandos duobus nititur locis contrariis, suas enim vires afferat, hostiles vero deprimat. Iubet eos memoria repetere quanto impariores cum firmioribus, quam nūc sint, hostibus feliciter dimicauerint: quæ ex eo tempore facta sit ad suas vires accessio: quantum afferat momentum ad victoriam cum victis configere, qui licet alia arma gestent, eisdem tamen animos in prælium afferant.

Aνδρες σύμμαχοι, ἐγώ τοις ὑμῖν συνεκέκεσσα, ιδὼν πατέρας ὑμῶν, ἐπειδὴ αὐτὸς εἶλον ἐκ τῆς θύμασην, οἵ τε λιγόχοι εἰς πόργους ἐστος ξυλίνοις, ταῦτα ερέχοντα, πάντα σωστασίασιν οἴνοι ταχεῖς, καὶ κραίσιν δρέπανά τε σινηῖς τοῖς οὔτοις θεοτυμοσαγανοῖς, οὓς ἐλάντες καὶ οὐτοις θεοῖς εἰς ταῦτα τάξεις τῷ θεατήνων. Θεοῖς οὖς ἐπικάμποι εἰσὶν αὐτοῖς ἐφ' ὧν ωροσελάντων, ὧν μίαν ἐκάστην εἰσαποντικόποι οὐκ αὐτάρχοντα ιδόντες. ἐπειδὴ πόργους ἔχοντες ταῦτα σωστασίαν, αἴφ' ὧν Τις, μὴν αὐτὸς φρίξοντι, μαῖς δὲ βαλλοντες κακύσιοιν τῷ ισοπέδῳ μάχαδαι. εἰ δὲ ταῦτα πηγελέ πις ὑμῖν οἱ Τις πολεμοίσι οὐτα, οἱ τοῦ φευκούμδροι πις αὐτοῖς εἰσιτοῦστε; οὐδέτε αὐταγέλομδρον ὃν Κροῖσος μῷη ἥριται τοῖς πολεμοίσι σρατηγός, ὃς τοσύτῳ Σύρων κακιῶν ἐργάζεται οὐδὲ Σύροι μάχην ιππιθέντες ἐφυγον, Κροῖσος δὲ ιδὼν ηθικούμδροις, αὐτὸς τῷ δρόγκῳ Τις συμμάχεις, φύγων ὥχετο. ἐπειτα δὲ μαχέμεται δίπου οὐτοὶ μῷη οἱ πολεμοίσι οὐδὲ ικανοὶ ἡρωῖται οὐτοὶ δὲ μάχαδαι, ἀλλοις δὲ μαθωταί οἱς αὐτοῖς μαχούμδροις ταῦτα σφῶν οὐτοί. εἰ μῷητοι ποτὲ ταῦτα μῷητοι οὐτα δεινοὶ μῷητοι εἰσι. Εἰ δὲ οὐκέπερσε φαῦλα, Τούτοις εὐφρημούμενοι, οὐδέποτε, αἴφενται εἰς Τις οὐαπότες, πολὺ γὰρ ἐκεῖ οὐτε πλειωτελέηται οὐτοὶ μῷητοι οὐφελοῦσσεν οὐτε παραφεύγεις εἰς φυγὴν. Μὴ οὐτε ιππο-

E A D E M L A T I N E,

Francisco Philepho interprete.

Viri socii, ego vos conuocaui, quod vidisse vestrum quosdam, posteaquam nuntii ex hostibus sunt allati, admodum similes esse hominibus iis qui metuāt. Videtur enim mihi mirandum esse si quis vestrum idcirco timet, quoniam coguntur hostes: quod autem nos multo plures congregati nunc sumus quam quo tempore illos vicimus, multo etiam melius pro diuina benignitate nunc exercitus nobis instructus est quam antea, haec vos videntes, non estis bono animo. O per deos immortales, quid tandem faceretis, qui hoc tempore formidatis, si qui nuntiarent, quam nunc apud nos sunt, haec nobis aduersa aduentare? Ac primū audiretis quod qui prius nos vicissent, hi veniunt rursus eam in animis habentes victoriam quam olim essent adepti. Dein, quod qui tum sagittarii iaculatorēsque arcēs excidissent, hi nunc veniunt, aliisque his similes multo plures. Dein, quemadmodum hi armati pedites tum vicere, nunc ita & eorum equites instructi aduersus equites aduentant, & arcibus iaculisque contemptis, uno valido quisque accepto pilo adequitare cogitat, vt comminus præliaturus. Præterea veniunt currus, qui non ita statuerunt ut antea conuersi tanquam in fugam, sed equi quoque qui sunt ad currus armantur loricis, & aurigæ in turribus stant ligneis, quibus eminentia omnia lorici sunt cassidibūsque armata, atque falces ferreæ axibus sunt adaptatae, vt hi quoque impetum faciant continuò in aduersorum ordines. Præterea camelī sunt ipsis quibus aduehuntur, quarum cuiusque cōspectum ne centeni quidem equi sustinere queant. Insuper turres agunt, à quibus suis auxilium ferent, vos autem iaciendo impedit pugnare ex æquo loco. Siquis igitur nuntiaret vobis haec: esse hostibus, qui nunc metuitis, quid essetis facturi: quod alla- tis nuntiis quod C^resus lectus sit hostiū dux, qui eō est Syris ignauior, quod Syri quidē pugna vieti fuerat, at Croesus quū eos victos vidisset, quum deberet opē ferre sociis,

in fugam est versus. Deinde etiam nuntiatur hostes ipsos, quoniam non ducant sese idoneos esse qui nobiscum pugnant, alios mercede conducere, tanquam pro se melius pugnaturni sint quam ipsi. Haec quidem si quibus videntur esse formidabilia, nostra autem contemnenda, hos ego affirmo, o viri, dimittendos esse ad aduersarios: longe enim magis nobis apud illos si fuerint, quam praesentes, sint profuturi.

ORATIO CYRI.

ARGUMENTVM.

Cyrus superiore oratione suorum animos ab illa cōsternatione excitauerat, nec solū vt alacriter, sed etiam vt primo quoq; tēpore in hostem irent esse erat. Itaque monitos iam opus esse maturato, adesse ad concionem iussit, vbi de militari & castrensi instrumento præcepta dat, déque omni apparatu quid velit, ostendit: qua in re describenda tota hæc eius consimilitudine oratio, sanè prudens & luculenta. Præscribit enim de comediatu, de instrumento, de apparatu, & omnibus adiumentis quæ videtur. De comediatu quidem, genus cibariorum & modum: in genere dèligendo, prouidum & salutare cōsilium suum aperit. Id enim sibi placere dicit, quò paulatim aquæ potionē assuererent. Repentinæ enim vicissitudinis graues esse offendentes. In modo autē, quot dierū velit cōportari. De instrumento vero, præscribit tegetū & cæteræ vestis modum: panificii instrumenta, & fabrilia, quibus res militaris instrui assolet. De apparatu vero & reliquo adiumento, præcipit de artificiis, déque operis ad militares v̄sus necessariis, vt de ster- nendis viis, de rebus venalibus & de ipsis negotiatoribus: iubet vt pro se quisque & gregarius miles & præfector curet ea atque prouideat: descriptionem ac dispensationem earum rerum persequitur. Postremo ipse operam rei diuinæ daturus, eos ad illa exequēda dimittit.

memoria teneatis, multo maiore cum fiducia in certamen ituri esse. Nam in rebus vos
bellicis multo magis quam hostes exercitati estis: eadem autem in re & educati estis &
versati iam multo plus temporis quam hostes, & victorias reportastis alii cum aliis. At
ex hostibus multi cum iisdem ipsis vici fuerunt. Qui autem ex vtrique parte pugnæ
sunt ignari, à parte quidem hostium, non rurunt se præstites proditores habere: at vos qui
nobiscum estis, non latet pugnaturos cum volentibus auxilium ferre sociis. Consentaneum
vero est eos qui sibi inuicem fidem habent, concorditer manere in pugna: qui
vero mutuo sibi non fidunt, necesse est consultare quomodo singuli quamcelerrimè è
medio se proripiāt. Eamus igitur viri fortissimi aduersus hostes, cum armatis curribus,
aduersus inermes hostium currus: eodem modo cum equitibus quisque armatis, ad-
uersus inermes, ut pugnemus cominus. Pugnabitis autem aduersus pedites, ex qui-
bus alii quidem tales sunt quales erant antea: at Aegyptii eodem modo armati sunt,
iidemque in aciem instruti. Clypeos enim maiores habent quam ut aliquid facere vi-
deréque possint: & ordinati in centenos, non dubium est quin se inuicem ad pugnan-
dum impedituri sint, præter admodum paucos. Quod si protrudendo fore confident ut
nos extrudant, equis primùm eos inniti oportebit, & ferro quo super equos firmatur:
quod si quis eorum etiam sustinuerit, quomodo simul poterit & cù equitatu pugnare,
& cum phalange, & cum turri: Etenim nostri à turribus nobis opem ferent, qui hostes
percutientes, facient ut, quum pugnare debeant, quid acturi sint nesciant. Quod si qua-
vobus opus esse arbitramini, mihi dicite: nam diis iuuantibus, nulla res nobis deerit.
Ac si quidem aliquid dicere vult quisquam, id dicat: si id minus, ite ad sacrificia, & pre-
cati deos quibus sacra fecimus, ad ordines itote, & quisque vestrum suos admoneat;
qua à me vos estis admoniti: & quisque subditis se demonstret dignum imperio, intre-
pidum se ostendens & habitu & facie & oratione.